
Mērnieku likums

2014.gada 19.septembrī

Seminārs par ES projekta informācijas
nodošana nozarē iesaistītām personām



Saturs

1. Kāpēc būtu nepieciešams “Mērnieku likums”

2. Kādus jautājumus paredzēts ietvert likumā



Kāpēc būtu nepieciešams “Mērnieku likums”

 Pienācis laiks teikt savu vārdu

Ir nobriedusi situācija, kad „apakšas”, t.i. mērnieki, negrib dzīvot pa vecam, bet 

„augšas” nevar dzīvot pa vecam.

Nav normāla situācija, kad datu uzturētāji norāda mērniekiem:

- kur attēlot komunikācijas topogrāfiskajos plānos, jo iesniegtie dati nesakrīt ar 

viņu datubāzēm;

- kā izvērtēt robežu atbilstību vai ko rakstīt neskaitāmajos robežu aktos, jo 

nesertificēta kontroliera redzējums ir savādāks.  



 Mērniecība ir profesija

Mērnieks ir ieguvis:

- atbilstošu izglītību, kas apliecina viņa teorētiskās zināšanas

- praktiskās iemaņas profesionāļa uzraudzībā, kas apliecina viņa gatavību 

strādāt patstāvīgi

Mērnieks savu darbu veic neatkarīgi, bet ievērojot normatīvo aktu prasības

Mērnieks ir atbildīgs par savu darbu (gan materiāli, gan ar darbības 

ierobežošanas vai pat izbeigšanas iespējām)

Arī citām profesijām Latvijā ir savi likumi (piem. notāri, advokāti, revidenti, 

prakses ārsti)



 Ar likumu varētu sakārtot nesakārtotās lietas

- reglamentētās profesijas prasību pārskatīšanu

(pārskatīt izglītības prasības un izslēgt kvalifikācijas setrifikāta iegūšanu “par 

īpašiem nopelniem”)

- profesiju klasifikatora sakārtošanu,

(mērnieka profesijas iekļaušanu piemērotā grupā, profesijas standartu 

sakārtošanu)

- mērniecības uzņēmuma sasaisti ar mērnieku

(piemēram mērniecības uzņēmumu reģistrs, mērnieku un mērnieku palīgu 

reģistrs)

- civiltiesiskās (profesionālās) atbildības apdrošināšanas sakārtošanu

(jāsaprot, kas un cik ilgi ir apdrošināts)



Kādus jautājumus paredzēts ietvert likumā

Likuma mērķis ir sakārtot sertificētu mērnieku un to palīgu profesionālo un 

korporatīvo darbību.

Likumā jādefinē:

 personas, kuras var iegūt mērnieka sertifikātu/-us un kādos sertificēšanas 

veidos 

 mērnieku profesionālo kolēģiju un tās pienākumus 

 kas un kā veic mērnieku sertifikāciju un uzraudzību 



 profesionālās atbildības apdrošināšanu 

 mērnieku tiesības, pienākumus un atbildību 

 mērnieka palīgu 

 mērnieku korporatīvo darbību 



NOBEIGUMĀ

Aicinu visus mērniekus izteikt savu viedokli un 

konstruktīvus priekšlikumus par šo ideju interneta 

diskusiju platformā, kas pieejama Latvijas mērnieku 

biedrības mājas lapā 

www.lmb.lv



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


